
Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 244 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Primeira do Contrato nº. 035/2015;
R E S O L V E: Designar a Comissão de servidores ACLEO 
ÂNGELO RODRIGUES DA POSSA, matrícula n° 5905179-1, e 
ADRIANA DA SILVA BARROS matrícula n° 57191121-1, lotados 
no 6°CRS para acompanharem e fi scalizarem a execução dos 
serviços constantes no Contrato n°35/2015 com a empresa 
SERVICE AMAZON LTDA-EPP, cujo o objeto é a Prestação de 
Serviços de Limpeza e Conservação nas instalações e nos bens 
móveis da Secretaria de Estado de Saúde Pública e tem sua 
vigência até 30/11/2016, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento; no âmbito do 6º 
CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 929158

PORTARIA N° 0132 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/491402.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 22/02/2016, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA a servidora 
ODALEA PANTOJA DE MORAIS, matrícula n° 57174670/ 1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.02.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 929460

PORTARIA N° 030 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/439990.
RESOLVE:    
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora ANA 
CRISTINA OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula n° 57190922/1 
cargo ENFERMEIRO do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM 
para a DIRETORIA TÉCNICA, com atuação no Departamento 
Estadual de Assistência Farmacêutica.
PORTARIA N° 031 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/439990.
RESOLVE:     
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora EVA 
NETO GALENO, matrícula n° 57193750/1 cargo FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM para 
a DIRETORIA TÉCNICA, com atuação no Departamento Estadual 
de Assistência Farmacêutica.
PORTARIA N° 032 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/13143.
RESOLVE:     
REMOVER, o servidor ELIAS PASCOAL MACEDO DA MACENO, 
matrícula n° 54193824/1 cargo AGENTE DE PORTARIA da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA 
para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 033 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/7241.

RESOLVE:   
REMOVER, a contar de 13.01.2016, a servidora ELIZIA 
ANTONIA PINHEIRO, matrícula n° 5417473/2 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM 
para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PORTARIA N° 034 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/17870.
RESOLVE:       
REMOVER, o servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, 
matrícula n° 54192080/2 cargo AGENTE DE PORTARIA do 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para o LABORATÓRIO 
CENTRAL.
PORTARIA N° 035 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/28849.
RESOLVE:    
REMOVER, a contar de 01.02.2016, o servidor RAIMUNDO 
NONATO COLARES CAMARGO JÚNIOR, matrícula n° 55586015/2 
cargo MÉDICO VETERINÁRIO do DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS para o 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.02.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 929502

PORTARIA N° 136 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/5417473. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 13/01/2016, os efeitos da PORTARIA n° 2423 
de 04/11/2011, publicada no DOE nº 32.080 de 19/01/2012, 
que designou a servidora ELIZIA ANTONIA PINHEIRO, matrícula 
n° 5417473/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para exercer a Função 
Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-3.
PORTARIA N° 137 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/45053. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01/02/2016, os efeitos da PORTARIA n° 
306 de 10/03/2015, publicada no DOE nº 32845 de 12/03/2015, 
que designou a servidora MARIEL GONÇALVES DA SILVA, 
matrícula n° 57194697/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01/02/2016, a servidora KARLA DE 
FÁTIMA DO MONTE FONTENELE, matricula nº 5913491/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - ALTAMIRA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE 
DA SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4.
PORTARIA N° 138 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/17870. 
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA n° 496 de 28/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.876 de 30/04/2015, que designou o 
servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, matrícula 
n° 54192080/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE MANUTENÇÃO DA 
FOLHA DE PAGAMENTO, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 139 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/17870.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA n° 370 de 19.05.2015, 
publicada no DOE nº 32.891 de 22.05.2015, que autorizou o 
servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula n° 54132080/1, lotado no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 140 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/55765.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01/02/2016, os efeitos na PORTARIA n° 
274 de 23/02/2015, publicada no DOE nº 32840 de 05/03/2015, 
que designou a servidora SUSAN BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 57191055/1, cargo FARMACEUTICO, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE BACTERIOLOGIA E MICOLOGIA, padrão 
FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01/02/2016, a servidora ROSA MÁRCIA 
CORREA SARAIVA, matricula nº 239062/1, cargo ASSISTENTE 
TÉCNICO REFERÊNCIA XXVII, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
BACTERIOLOGIA E MICOLOGIA, padrão FG-4.
PORTARIA N° 141 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/558743. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MARCELO FERREIRA DE SOUZA OLIVEIRA, 
matricula nº 57197202/1, cargo ADMINISTRADOR, lotado na 
DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.02.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 929508

PORTARIA N° 126 DE 18 DE FEVEIRO DE 2016.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 03.02.2016, o contrato administrativo da 
servidora JANA CLAUDIA VALENTE, matrícula nº 5342007/3, 
cargo FARMACÊUTICO, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.02.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 929540

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2015
DATA DE ASSINATURA: 12/02/2016
VIGÊNCIA: 13/02/2016 a 13/08/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Primavera
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 929242

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS À PARTE
PORTARIA N°.154  DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de FEVEREIRO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54194138-1 ANDREIA  ALVES CHAVES 2014/2015 22.02.2016 A 
22.03.2016

5913125-1 EDUARDO CONCEIÇÃO 
SERRA 2014/2015 11.02.2016 A 

11.03.2016


